
EIROPAS EKONOMISKĀS UN MONETĀRĀS 
SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANA

Komisijas ieguldījums Vadītāju programmā
#FutureofEurope #EURoad2Sibiu

TURPMĀKIE PASĀKUMI EIROPAS EKONOMISKĀS UN 
MONETĀRĀS SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANAI

Balstoties uz redzējumu, kas izklāstīts 2015. gada jūnija piecu priekšsēdētāju ziņojumā un 2017. gada pavasara pār-
domu dokumentos par ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanu un par ES finanšu nākotni, Eiropas Komisija 
nāk klajā ar ceļvedi ekonomiskās un monetārās savienības turpmākai padziļināšanai ar konkrētiem pasākumiem, kuri ir 
veicami nākamajos 18 mēnešos.

“Mēs sākām labot Eiropas jumtu. Taču šodien un rīt mums ir pacietīgi stāvu pēc 
stāva, minūti pēc minūtes, ideju pēc idejas jāturpina arvien augstāk celt Eiropas 
mājas jaunos stāvus. Mums ir jāpabeidz celt Eiropas māju tagad, kamēr vēl spīd 
saule. Tagad mums ir dota iespēja, bet tā nebūs pieejama mūžīgi. Izmantosim 
impulsu pēc iespējas labāk, uzņemsim apgriezienus.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Žana Kloda Junkera runa par stāvokli Savienībā, 2017. gada 
13. septembris

Komisijas mērķi ir:

Komisijas priekšlikumi ietver:

Komisija nāk klajā ar Ceļvedi Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanai, kā arī ar:

stiprināt vienotību; uzlabot efektivitāti; palielināt demokrātisko 
pārskatatbildību

Priekšlikumu izveidot 
Eiropas Monetāro 

fondu

Priekšlikumu par 
Līguma par stabilitāti, 

koordināciju un 
pārvaldību integrēšanu 
Savienības tiesiskajā 

regulējumā

Paziņojumu par jauniem 
budžeta instrumentiem 

stabilai eurozonai 
Savienības sistēmas 

ietvaros

Priekšlikumu stiprināt 
Strukturālo reformu 

atbalsta programmu un 
Priekšlikumu mobilizēt ES 
līdzekļus valstu reformu 

atbalstam

Paziņojumu par Eiropas 
ekonomikas un finanšu 

ministru

Piecu priekšsēdētāju 
ziņojums par Eiropas EMS 
izveides pabeigšanu, 2015. 
gada 22. jūnijs

Komisijas 
paziņojums par 
pasākumiem EMS 
padziļināšanai, 2015. 
gada 21. oktobris

Pārdomu 
dokuments 
par EMS 
padziļinā-
šanu, 2017. 
gada 31. 
maijs

Runa par 
stāvokli 
Savienībā, 
2017. gada 13. 
septembris

Eirosamits, 2017. 
gada 15. decembris

Baltā grāmata 
par Eiropas 
nākotni, 2017. 
gada 1. marts

Sibiu 
sanāksme, 
2019. gada 
9. maijs

Eiropa-
dome, 
2018. gada 
28. un 29. 
jūnijs

Eiropadome, 
2019. gada 
21. un 22. 
marts

Pārdomu dokuments 
par ES finanšu 
nākotni, 2017. gada 
28. jūnijs

Ceļvedis un 
priekšlikumi, 
2017. gada 6. 
decembris

2025



Ceļvedis Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanai

2018. gadā
FINANŠU SAVIENĪBA EKONOMISKĀ UN FISKĀLA SAVIENĪBA

BANKU SAVIENĪBA UN KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA
 ✓ Jāpieņem visi atlikušie priekšlikumi par banku 
savienību, t. sk. par riska mazināšanu, Eiropas 
noguldījumu apdrošināšanas sistēmu un kopīgu 
atbalsta mehānismu vienotajam noregulējuma 
fondam

 ✓ Komisijas priekšlikums par veicinošu satvaru ar valsts 
obligācijām nodrošinātajiem Eiropas vērtspapīriem 
eurozonā pēc Eiropas Sistēmisko risku kolēģijas 
paveiktā darba

ES DAUDZGADU FINANŠU SHĒMA
 ✓ Jāpieņem priekšlikums stiprināt Strukturālo reformu 
atbalsta programmu

 ✓ Jāpieņem mērķtiecīgās izmaiņas Kopīgo noteikumu 
regulā

 ✓ Komisijas priekšlikumi par daudzgadu finanšu shēmu 
laikposmam pēc 2020. gada

DEMOKRĀTISKĀ PĀRSKATATBILDĪBA UN EFEKTĪVA PĀRVALDĪBA

EIROPAS MONETĀRAIS FONDS
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma apspriešana

EIROPAS EKONOMIKAS UN FINANŠU MINISTRS
 ✓ Apspriešana politiskā līmenī

EUROZONAS ĀRĒJĀ PĀRSTĀVĪBA
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma apspriešana

FISKĀLĀ PAKTA IEKĻAUŠANA ES TIESĪBU AKTOS
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma apspriešana

ES IESTĀŽU DIALOGS
 ✓ Eiropas Parlamenta un Komisijas savstarpējā dialoga 
prakses oficiāla apstiprināšana

Līdz 2019. gada vidum
FINANŠU SAVIENĪBA EKONOMISKĀ UN FISKĀLA SAVIENĪBA

BANKU SAVIENĪBA UN KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA
 ✓ Pilnībā darbojas kopīgais atbalsta mehānisms 
vienotajam noregulējuma fondam

 ✓ Eiropas noguldījumu apdrošināšanas sistēmas 
īstenošana

 ✓ Jāpabeidz visas iesāktās likumdošanas iniciatīvas 
attiecībā uz kapitāla tirgu savienību

ES DAUDZGADU FINANŠU SHĒMA
 ✓ Jāpieņem priekšlikums par strukturālo reformu 
atbalstu pēc 2020. gada

 ✓ Jāpieņem priekšlikums par dalībvalstīm, kas nav 
eurozonas dalībnieces, īpaši paredzētu konverģences 
mehānismu pēc 2020. gada

 ✓ Jāpieņem priekšlikums par stabilizācijas funkciju pēc 
2020. gada

DEMOKRĀTISKĀ PĀRSKATATBILDĪBA UN EFEKTĪVA PĀRVALDĪBA

EIROPAS MONETĀRAIS FONDS
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma pieņemšana

EIROPAS EKONOMIKAS UN FINANŠU MINISTRS
 ✓ Kopējā vienošanās

EUROZONAS ĀRĒJĀ PĀRSTĀVĪBA
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma pieņemšana

FISKĀLĀ PAKTA IEKĻAUŠANA ES TIESĪBU AKTOS
 ✓ Leģislatīvā akta priekšlikuma pieņemšana

Iespējamie turpmākie pasākumi no 2019. gada beigām līdz 2025. gadam*
FINANŠU SAVIENĪBA EKONOMISKĀ UN FISKĀLA SAVIENĪBA

 ✓ Kapitāla tirgu savienības iniciatīvu turpmāka 
īstenošana

 ✓ Virzība uz droša Eiropas finanšu aktīva emisiju
 ✓ Izmaiņas riska darījumu regulatīvajā režīmā

 ✓ Daudzgadu finanšu shēmas īstenošana
 ✓ Pilnībā darbojas stabilizācijas funkcija
 ✓ Stabilitātes un izaugsmes pakta noteikumu 
vienkāršošana

DEMOKRĀTISKĀ PĀRSKATATBILDĪBA UN EFEKTĪVA PĀRVALDĪBA

 ✓ Pilnībā izveidota Eiropas ekonomikas un finanšu 
ministra un Eurogrupas priekšsēdētāja, un Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieka amata funkcija

 ✓ Pilnībā darbojas Eiropas Monetārais fonds
 ✓ S Izveidota eurozonas fiskālā iestāde

* Sīkāku informāciju skatīt 2017. gada 31. maija pārdomu dokumentā par ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanu.



Eiropas ekonomiskā un monetārā savienība šodien
Eiro ir Eiropas Savienības valūta. Kopš tās ieviešanas 2002. gadā eirozonai ir pievienojušās 19 dalībvalstis. Visas ES 
dalībvalstis ir juridiski apņēmušās agrāk vai vēlāk pievienoties eirozonai, izņemot Dāniju (nepiedalīšanās klau-
zula) un Apvienoto Karalisti (kura ir nolēmusi izstāties no ES). Apvienotajai Karalistei izstājoties no ES, eirozonas valstu 
ekonomika veidos aptuveni 85 % no ES iekšzemes kopprodukta.

64 % eirozonas iedzīvotāju pozitīvi vērtē eiro — visaugstākais rādītājs kopš eiro 
banknošu un monētu ieviešanas 2002. gadā

% — EIROZONA AVOTS: EIROBAROMETRS, 2017. GADA DECEMBRIS

11/2002
(ES-12)

11/2003
(ES-12)

11/2004
(ES-12)

10/2005
(ES-12)

09/2006
(ES-12)

09/2007
(ES-13)

07/2008
(ES-15)

10/2009
(ES-16)

10/2010
(ES-16)

11/2011
(ES-17)

10/2012
(ES-17)

10/2013
(ES-17)

10/2014
(ES-18)

10/2015
(ES-19)

10/2016
(ES-19)

10/2017
(ES-19)

40 %

50 %

60 %

70 %

45
47

52
51

56 55
57 57 56

53
52

5151

6159

64

POZI
TĪ

VS
 VĒRTĒJU

MS

BE

EL

CY

MT NL AT PT

SI SK FI

LV LT LU

ES FR IT

DE EE IE

PL

CZ

DK

HR

RO SE

HU

BG

Eiropas Savienības dalībvalstis Koordinē politiku un ievēro kopējus 
ekonomikas un fiskālos noteikumus 
(Eiropas pusgads, Stabilitātes un 
izaugsmes pakts, makroekonomikas 
nelīdzsvarotības novēršanas procedūra)

Ievēro kopējos finanšu sektora 
noteikumus (vienotais noteikumu 
kopums)

Līguma par stabilitāti, koordināciju un 
pārvaldību parakstītājvalstis
Izņemot: CZ, HR, UK

Iespējamās eirozonas dalībvalstis

Eirozona (ES valstis, kuru oficiālā valūta ir eiro)

Eiropas Stabilitātes mehānisma — eirozonas finanšu 
“ugunsmūra” – dalībvalstis
Banku uzraudzību vada Eiropas Centrālā banka  
(vienotais uzraudzības mehānisms)

Valsts valūta piesaistīta eiro

Eiro ir kopīgs 340 miljoniem Eiropas iedzīvotāju. Tas ir kļuvis par otro visvairāk izmantoto valūtu pasaulē. 
Sešdesmit valstis un teritorijas, kas pārstāv papildu 175 miljonus iedzīvotāju, ir vai nu tieši, vai netieši 
piesaistījušas savu valūtu eiro.

UK



Print ISBN 978-92-79-76139-3 doi:10.2765/6494 KC-07-17-047-LV-C 
PDF ISBN 978-92-79-76155-3 doi:10.2765/083132 KC-07-17-047-LV-N

To eirozonas iedzīvotāju īpatsvars, kuriem ir pozitīva attieksme pret eiro, katrā eirozonas 
dalībvalstī

Pēc piecu priekšsēdētāju ziņojuma Ž. K. Junkera vadītā Komisija jau ir veikusi 
pasākumus, lai stiprinātu ekonomisko un monetāro savienību

 ✓ Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgads 
ir pārstrādāts un ietver ieteikumus, kas īpaši paredzēti 
eirozonai kopumā.

 ✓ Pastiprināts dialogs ar Eiropas Parlamentu, 
dalībvalstīm, valstu parlamentiem, sociālajiem partneriem 
un ieinteresētajām personām visos līmeņos.

 ✓ Elastīgumu, ko paredz spēkā esošie Stabilitātes un 
izaugsmes pakta noteikumi, izmanto, lai atbalstītu 
reformas un investīcijas.

 ✓ Eiropas sociālo tiesību pīlāru pasludināja 2017. 
gada 17. novembrī Gēteborgā, un tas jau ir atspoguļots 
2018. gada Eiropas pusgadā.

 ✓ Sociālās ietekmes novērtējums veikts attiecībā uz 
jauno Grieķijas ekonomikas korekciju programmu.

 ✓ Valstu produktivitātes padomes izveidotas 
eirozonas dalībvalstīs, kā ierosinājusi Komisija un ieteikusi 
Padome, ar mērķi sniegt neatkarīgu analīzi par norisēm, 
kas ietekmē produktivitāti un konkurētspēju, un stiprināt 
politisko dialogu valstu līmenī.

 ✓ Gaidāms pasākumu kopums turpmākai risku 
mazināšanai un ES banku sektora noturības 
stiprināšanai.

 ✓ Pašlaik notiek darbs, lai risinātu jautājumus 
saistībā ar ienākumus nenesošiem aizdevumiem.

 ✓ Eiropas noguldījumu apdrošināšanas sistēma ar 
mērķi palielināt noguldītāju aizsardzību, ko ierosinājusi 
Komisija reizē ar citiem pasākumiem banku savienības 
izveides pabeigšanai.

 ✓ Eiropas Fiskālā padome, ko izveidojusi Komisija ar 
mērķi saņemt neatkarīgas konsultācijas.

 ✓ Kapitāla tirgu savienība novirza privāto 
finansējumu ar mērķi atvieglot finansējuma pieejamību 
Eiropas uzņēmumiem.

 ✓ Komisija ierosināja pakāpeniski laikā līdz 2025. 
gadam uzlabot eirozonas ārējo pārstāvību tādās 
starptautiskajās finanšu organizācijās kā Starptautiskais 
Valūtas fonds.

 ✓ Strukturālo reformu atbalsta dienests, ko 
izveidojusi Komisija ar mērķi apkopot ekspertu viedokļus 
un sniegt tehnisko atbalstu visām ieinteresētajām 
dalībvalstīm.

SOURCE: EUROBAROMETER, DECEMBER 2017

85 82
76 73 69 68 67 65 64 64 64 64 63 60 57 57 53

48 45
36

IE LU DE FI EE NL SK ES FR EURO 
AREA

MT AT SI PT EL BE LV CY IT LT


